
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário 

Marcelo Machado Feres

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Nelson Geraldo Golinski

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XII – MÊS 02 – FEVEREIRO/2017



DATAS COMEMORATIVAS

01 . Dia do Publicitário
02 · Dia do Agente Fiscal
02 · Dia de Iemanjá
05 · Dia do Datiloscopista
07 · Dia do Gráfico
09 · Dia do Zelador
10 . Dia do Atleta Profissional
11 · Dia Mundial do Enfermo
14 · Dia da Amizade
16 · Dia do Repórter
19 · Dia do Esportista

21 · Dia da Conquista do Monte Castelo 
(1945)
21 · Data Festiva do Exército
22. Dia do Auxiliar de Serviços Gerais
23 · Dia do Rotaryano
24 · Promulgação da 1ª Constituição 
Republicana (1891)
25 · Dia da criação do Ministério das 
Comunicações
27 · Dia do Agente Fiscal da Receita Federal
27 . Dia Nacional do Livro Didático
28 - Carnaval 

http://www.arteducacao.pro.br/carnaval-e-frevo.html


SUMÁRIO

Portarias  ….................................................................................04

Diárias...........................................................................................29



04
PORTARIAS

PORTARIA Nº 014 CCON/IFC/2017, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo

relacionados,  responsável  pela  Fiscalização do Pregão Eletrônico SRP 110/2015 -

IFSC  -  Processo  N°  23351.000555/2016-42,  visando  o  serviços  de  Manutenção  e

Instalação de cabeamento estruturado (Rede de dados/voz e rede elétrica):

- ADENILSON TRINDADE - SIAPE 1753410

- ANDRE MEINE - SIAPE 1786572

- JACKSON ALDEMIR CAVALLI - SIAPE 2648826

- JONAS ANTUNES DA SILVA - SIAPE 2576432

- RAFAEL MINKS - SIAPE 1837942
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 015 CCON/IFC/2017, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores, LUCIANO LEWANDOSKI ALVARENGA,

SIAPE  1918234,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico;  DIOMAR CARÍSSIMO SELLI DECONTO, SIAPE 2179401 , ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, e  GILBERTO NILTON



SILVESTRE,  SIAPE  2154799  ,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos

Educacionais; para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do

Processo Seletivo: 23351.000158/2017-51 - Área de conhecimento: Física

Art.  2º  –  DESIGNAR, o  servidor  JUCIMAR  PERUZZO,  SIAPE 1022836,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, suplente da

Comissão supracitada.

Art. 3º – A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes

na Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art.  4º  –  Aos  membros  docentes  serão  atribuídas  até  2  (duas)  horas

semanais para fins de cômputo no Plano de Trabalho Docente – PTD, pelo período de

45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da publicação do edital. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 016 CCON/IFC/2017, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR  comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo

relacionados,  responsável  pela análise das inscrições dos servidores,  com vistas  a

participação  no  Programa  Institucional  de  Qualificação  de  Servidores  do  Instituto

Federal  Catarinense -  PIQIFC, conforme Processo Seletivo Interno – Edital  N° 001

IFC/CON/2017, de 03 de janeiro de 2017:

• LUCIANE BASEGGIO VENDRUSCOLO – Matrícula SIAPE 1116574;

• MARIO LETTIERI TEIXEIRA – Matrícula SIAPE 1755182;

• NEIDE CRISTIANE DANNENHAUER – Matrícula SIAPE 1871777 - presidente.



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 017 CCON/IFC/2017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR  Comissão  Eleitoral,  composta  pelos  servidores

abaixo, responsável pelo processo de eleição do Coordenador do curso Técnico em

Informática para Internet, do IFC - Campus Concórdia, com prazo de 30 (trinta) dias

para conclusão dos trabalhos:

- FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO, SIAPE 1855217 - presidente;

- MARIÂNGELA SCAPINELO, SIAPE 2524461;

- MARION LEMKE POLETTO, SIAPE 1453923.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 018 CCON/IFC/2017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:



Art. 1º –  ALTERAR, conforme abaixo,  a Portaria 376 CCON/IFC/2016, que

constituiu  comissão  responsável  pela  organização,  avaliação  e  classificação  de

documentos do arquivo permanente, do IFC – Campus Concórdia:

a) Alterar o prazo de vigência para 31 de dezembro de 2017;

b) Incluir os seguintes membros:

– SHYRLEI KARYNA JAGIELSKI BENKENDORF, SIAPE 2139183;

– ELISABETE DAS BICHAS LOPES, SIAPE 1790015;

– NAURIA INÊS FONTANA, SIAPE 1106221.

c) Alterar a presidência da comissão para SHYRLEI KARYNA JAGIELSKI 

BENKENDORF.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 019 CCON/IFC/2017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – LOTAR, o servidor DOUGLAS MENEGHATTI, SIAPE 2182749, na

Coordenação  Geral  de  Ensino  -  CGE,  vinculada  a  Diretoria  de  Desenvolvimento

Educacional - DDE.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 020 CCON/IFC/2017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017



O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  ALTERAR,  a  Portaria  nº  588/CCON/IFC/2016,  que  constituiu  a

Comissão Local de Avaliação - CLA, conforme abaixo:

-  DISPENSAR,  a  servidora  LUCIANE  BASEGGIO  VENDRUSCOLO,  titular  dos

representantes técnicos-administrativos;

-  DESIGNAR,  a  servidora  MARIA CRISTINA PADOIN  WIGGERS,  SIAPE 1101402,

como titular dos representantes técnicos-administrativos.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 021 CCON/IFC/2017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  ALTERAR, a  portaria  600/CCON/IFC/2016,  que  constitui  a

comissão responsável pelo inventário de bens imóveis do IFC - Campus Concórdia,

conforme segue:

- DESIGNAR, o servidor Horaldo Antônio Brandalise, SIAPE 2098376, como membro 
da comissão;
- PRORROGAR, o prazo da portaria até 28/02/2017, a contar de 01/02/2017.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 022 CCON/IFC/2017, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017



O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – TORNAR SEM EFEITO,  a Portaria nº 006/2017, que constitui nova

comissão  para  o  inventário  físico-financeiro  do  almoxarifado.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 023 CCON/IFC/2017, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  PRORROGAR,  até  15/02/2017,  com  efeitos  retroativos  a

01/01/2017, o prazo de vigência da  Portaria nº 564 CCON/IFC/2016, de 21/10/2016,

que  constituiu  Comissão  para  inventário  físico-financeiro  do  almoxarifado  do  IFC -

Campus Concórdia. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



PORTARIA Nº 024 CCON/IFC/2017, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –  CONCEDER AUTORIZAÇÃO,  aos servidores abaixo nominados,

lotados na Coordenação Geral de Assistência ao Educando - CGAE, a conduzirem o

veículo Uno, marca Fiat, placas MLE 4721, no interesse do serviço e no exercício de

suas  próprias  atribuições,  inclusive  diante  da  necessidade  de  conduzir  alunos  em

casos emergenciais, durante o ano de 2017:

- GILBERTO NILTON SILVESTRE, SIAPE 2154799, Carteira Nacional de Habilitação 
“AE” nº 01607061831;
- LEONIL PEREIRA DA SILVA, SIAPE 1104269; Carteira Nacional de Habilitação AD n.º
01073259302;
- MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN, SIAPE 1753960, Carteira Nacional 
de Habilitação “B” nº 03327963868;
- VINÍCIUS SILVA MOREIRA, SIAPE 1644853, Carteira Nacional de Habilitação “AB” nº
00472429320.

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  terá  validade  até

31/12/2017.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 025 CCON/IFC/2017, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –  CONCEDER AUTORIZAÇÃO,  aos servidores abaixo nominados,

vigilantes, a conduzirem o veículo Uno, marca Fiat, placas MLE 4721, no interesse do

serviço e no exercício de suas próprias atribuições, inclusive para efetuar rondas e

diante da necessidade de conduzir alunos em casos emergenciais, durante o ano de

2017:



- CLAUDIR ANTONIO BERNARDI, SIAPE 1106193, Carteira Nacional de Habilitação

AB nº 55056963-4;

- OLAVO ADELBERTO KONIG, SIAPE 1103602, Carteira Nacional de Habilitação “AC”

nº 552456098;

-  REMI LUIS PASTORE, SIAPE 1211122, Carteira Nacional  de Habilitação  “AC” nº

02363019540;

- LAURI CAETANO RODIO, SIAPE 1106205, Carteira Nacional de Habilitação “AC” nº

03057973316;

- NEUDI RIGO, SIAPE 1104298, Carteira Nacional de Habilitação “AC” nº 547431538;

- WALDIR MEZZALIRA CORASSA, SIAPE 1106162, Carteira Nacional de Habilitação

“AB” nº 02839121700, e

-  PAULO  SCHNEIDER,  SIAPE  1105756,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AC  nº

02482302850.

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  terá  validade  até

31/12/2017.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 026 CCON/IFC/2017, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONCEDER  AUTORIZAÇÃO,  ao  servidor  WALDIR  MORCHE,

SIAPE  49137,  Chefe  do  Setor  de  Transporte,  Carteira  Nacional  de  Habilitação

Categoria “AD” nº 0323927517, a conduzir os veículos relacionados no quadro abaixo,

no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, durante o ano de

2017:



Veículo Placas

UNO MLE 4721

CAMINHÃO Mercedes 608 LZG 7785

CAMINHÃO MLB 8192

SIENA MEC 8463

SIENA MGG 3793

SPACEFOX MGN 1359

FOCUS MLV 4731

CELLER QHA 9559

RANGER MGF 4100

ÔNIBUS LWW 4353

TOYOTA LZK 1932

MONTANA MHT 2643

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  terá  validade  até

31/12/2017.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 027 CCON/IFC/2017, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –  CONCEDER AUTORIZAÇÃO,  aos servidores TEANE MILAGRES

AUGUSTO DA SILVA, professora, SIAPE 1081425, Carteira Nacional de Habilitação “B”

nº  02853471356,  e  RICARDO  EVANDRO  MENDES,  professor,  SIAPE  2017813,

Carteira  Nacional  de  Habilitação  “B”  nº  00955484900,  a  conduzirem  o  veículo

Camionete Ranger, placas MGF 4100, no interesse do serviço e no exercício de suas

atribuições no projeto de extensão,  durante o ano de 2017 ou enquanto o referido

veículo estiver cedido ao IFC - Campus Concórdia. 

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  terá  validade  até



31/12/2017.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 028 CCON/IFC/2017, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DISPENSAR, o servidor HEWERTON ENES DE OLIVEIRA, SIAPE

2102395,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  da  função  de

Coordenador do Curso Técnico de Informática para Internet, código FCC;

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Nº  029/2017  -  Art.  1º  – LOTAR  -  o  servidor  LEANDRO  MARCOS

TESSARI,  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  SIAPE 2278785, na

Coordenação do Curso Técnico em Informática para Internet; 

Nº  030/2017  -  Art.  1º  – DESIGNAR, o  servidor  LEANDRO  MARCOS

TESSARI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2278785, como



Coordenador do Curso Técnico em Informática para Internet – (FCC) pelo prazo de 2

(dois) anos;

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 031 CCON/IFC/2017, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – LOTAR  - o servidor HEWERTON ENES DE OLIVEIRA, Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2102395, na Coordenação Geral de

Ensino - CGE; 

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 032 CCON/IFC/2017, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo

relacionados,  responsável  pela Fiscalização  do Contrato  nº  02/2017  -  concessão

onerosa  de  uso  doespaço  físico  para  empresa  especializada  naexploração  de



serviço de cantina do IFC – Campus Concórdia, com área física de 166,32 m²:

- LUÍSA WOLKER FAVA, SIAPE 1858151;

- MARIO LETTIERI TEIXEIRA, SIAPE 1755182;

- SOLANGE TEREZINHA FARINA, SIAPE 1453848.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 033 CCON/IFC/2017, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR, a Portaria n. 26/2017, que autoriza o servidor WALDIR

MORCHE a conduzir veículos oficias durante o ano de 2017, conforme segue:

 - INCLUIR na relação de veículos oficiais o veículo PARATI, MARCA VOLKSWAGEN, 
PLACAS MEJ 0798.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 034 CCON/IFC/2017, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria



nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  ALTERAR, a  Portaria  n.  25/2017,  que autoriza  os  vigilantes  a

conduzirem veículo oficial durante o ano de 2017, conforme segue:

  - INCLUIR na relação de veículos oficiais o veículo PARATI, MARCA VOLKSWAGEN,
PLACAS MEJ 0798.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 035 CCON/IFC/2017, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR comissão, responsável por acompanhar e fiscalizar o

Contrato n. 03/2017, relativo à Dispensa de Licitação n. 02/2017, visando a contratação

de serviços de confecção de chaves para o IFC Campus Concórdia, composta pelos

servidores abaixo relacionados:

- GIOVANI BATISTA GIODA, SIAPE 1887354

- HORALDO ANTONIO BRANDALISE, SIAPE 2098376
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



PORTARIA Nº 036 CCON/IFC/2017, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR, a Portaria 399, de 5 de julho de 2016:

 a) alterar o caput do art. 1º, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art.  1o  –  CONSTITUIR  Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo

mencionados,  responsável  pela  finalização  dos  trabalhos  pertinentes  a  criação  de

minuta regulamentadora, para a cobrança de taxas na prestação de serviços do Centro

de Práticas Clínicas e Cirúrgicas – CPCC, do curso de Medicina Veterinária , do IFC

Campus Concórdia:" (NR);

 b) alterar o art. 3º, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data e terá validade de 1 (um) ano." (NR)

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Nº  037/2017 –  Art.  1º  –  DISPENSAR,  o  servidor  Agostinho

Rebelatto, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  SIAPE 1095427, da

função de Coordenador do Curso de Agronomia - FCC; 

Nº  038/2017 –  Art.  1º  –  DESIGNAR,  o  servidor  Rudinei

Kock Exterckoter, Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE

1602015, para ocupar a função de Coordenador do Curso de Agronomia – FCC; Prazo

de validade de 2 (dois) anos;



 Nº  039/2017 –  Art.  1º  – LOTAR o  servidor  Rudinei

Kock Exterckoter, Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE

1602015, na Coordenação do Curso de Agronomia - FCC;

Nº 040/2017 – Art. 1º –  LOTAR o servidor Agostinho Rebelatto, Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1095427, na Coordenação Geral de

Ensino - CGE; 

Art. 2º – Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 041 CCON/IFC/2017, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –  CONSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico em Informática para

Internet,  integrado  ao  Ensino  Médio,  do  IFC  –  Campus  Concórdia,  com prazo  de

vigência de 2 (dois) anos, conforme abaixo: 

• Presidente  do  Colegiado/Coordenador  do  Curso: LEANDRO  MARCOS

TESSARI, SIAPE 2278785;

• Representante do NDB: SUZANA BACK, SIAPE 1521762;

• Representante dos servidores técnico-administrativos e membro do 

NUPE: MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN, SIAPE 1753960;

• Representantes dos docentes:

• HEWERTON ENES DE OLIVEIRA, SIAPE – 2102395;

• ADONIS ROGÉRIO FRACARO, SIAPE – 1217951;

• ALESSANDRA CARINE PORTOLAN, SIAPE – 2445613;

• ALESSANDRA FARIAS MILLEZI, SIAPE – 1989957;

• ANTÔNIO CARLOS ESPIT, SIAPE – 53629;



• CÍNTHIA RENATA GATTO SILVA, SIAPE – 2262118;

• DOUGLAS MENEGHATTI, SIAPE – 2182749;

• EDIMAR SÉRGIO DA SILVA, SIAPE – 1557473;

• LUCAS RAMOS VIEIRA, SIAPE – 1154307;

• NAJIN MARCELINO LIMA, SIAPE – 2265529;

• NERI JORGE GOLYNSKI, SIAPE – 49142;

• RENATA ALMEIDA CHAGAS, SIAPE – 1040878;

• RENATO RESENDE RIBEIRO DE OLIVEIRA, SIAPE – 2329466;

• TIAGO RAUGUST, SIAPE - 1866572;

• Representantes dos discentes:

• CAROLINE TESSMANN SCHOENELL – Matrícula 15128006

• GABRIEL LEMES MARTIORI – Matrícula 15128028 

Art. 2º – Para fins do cômputo do Plano de Trabalho Docente – PTD, será

atribuída 1 (uma) hora semanal, para os membros docentes.  

Art. 3º – Revogar a Portaria 85 CCON/IFC/2015, de 26 de fevereiro de 2015

e alterações

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 042 CCON/IFC/2017, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR o  Núcleo  Docente  Básico  do  Curso  Técnico  em

Informática para Internet,  integrado ao Ensino Médio, do IFC – Campus Concórdia,

com prazo de vigência de 2 (dois) anos, conforme abaixo: 



• Presidente/Coordenador  do  Curso: LEANDRO  MARCOS  TESSARI,  SIAPE

2278785;

• Representante dos servidores técnico-administrativos e membro do 

NUPE: MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN, SIAPE 1753960;

• Representantes dos docentes:

• ADRIANA MARIA CORREA RIEDI, SIAPE 1843116

• CLÁUDIA REGINA THOMAS BERTUCINI, SIAPE 1096292

• FÁBIO AUGUSTO GUZZO, SIAPE 2102990

• HEWERTON ENES DE OLIVEIRA

• ALESSANDRA FARIAS MILLEZI, SIAPE 1989957

• DOUGLAS MENEGHATTI, SIAPE 2182749

• EDIMAR SÉRGIO DA SILVA, SIAPE 1557473

• LUCAS RAMOS VIEIRA, SIAPE 1154307

• NAJIN MARCELINO LIMA, SIAPE 2265529

• RENATO RESENDE RIBEIRO DE OLIVEIRA, SIAPE 2329466

• SUZANA BACK, SIAPE 1521762; 

Art. 2º – Para fins do cômputo do Plano de Trabalho Docente – PTD, será

atribuída 1 (uma) hora semanal, para os membros docentes. 

Art. 3º – Revogar a Portaria 345 CCON/IFC/2014, de 11 de novembro de

2014 e alterações.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 043 CCON/IFC/2017, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria



nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo

relacionados,  responsável  pela  fiscalização  de  Contrato  nº  01/2017  -  prestação  de

serviços continuados de manutenção preditiva, preventiva e corretiva em elevador, a

fim de atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia:

- GIOVANI BAPTISTA GIODA, SIAPE -1887354;
- MARCIONEI SOLMIR VERRUCK, SIAPE - 2154738;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 044 CCON/IFC/2017, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR  - o servidor GIOVANI BAPTISTA GIODA, Técnico de

Laboratório,  SIAPE 1887354,  para exercer  a  função gratificada de Coordenador de

Infraestrutura, código FG – 2.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 045 CCON/IFC/2017, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:



 Art.  1º – LOTAR,  -  o servidor  GIOVANI BAPTISTA GIODA,  Técnico de

Laboratório,  SIAPE  1887354,  na  Coordenação  de  Infraestrutura,  vinculada  à

Coordenação Geral de Administração e Finanças.

 Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 046 CCON/IFC/2017, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  CONSTITUIR,  Comissão Disciplinar  do  IFC –  Campus  Concórdia,

composta pelos membros abaixo designados:

• Vinicius Silva Moreira, SIAPE 1644853 - Presidente

• Sandra Mara Valerius, SIAPE 1906289

• Renan Eduardo da Silva, SIAPE 2930122

• Marcos Kramer, SIAPE 1786999

• Alessandra Farias Millezi, SIAPE 1989957

• Renata Almeida Chagas, SIAPE 1040878

• Tiago Raugust, SIAPE 1866572

• Bruno Ribeiro Rabello, SIAPE 2278025

• Adonis Rogério Fracaro, SIAPE 1217951

 Art. 2º – Para os membros docentes serão atribuídas até 2 (duas) horas semanais

para o cômputo no Plano de Trabalho Docente.

 Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data e  terá validade até 31/12/2017.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



PORTARIA Nº 047 CCON/IFC/2017, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  INTERROMPER, o  período  de  férias  da  servidora DANIELE

MARTINI,  ocupante  do  cargo  de  Professora  EBTT,  lotada  no  Campus  Concórdia,

Matrícula Siape nº  1556315, no período de 08/01/2017 e 01/02/2017,  para atender

necessidades  de  relevância  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  de  acordo  com o

Artigo 80 da lei 8.112/90 –  em virtude da servidora estar em atestado médico. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 11/06/2017

e 05/07/2017.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 048 CCON/IFC/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º –  CONSTITUIR, comissão do Programa de Assistência Estudantil –

PAE, composta pelos servidores relacionados abaixo, responsável pela execução do

processo de seleção de estudantes  em vulnerabilidade socioeconômica,  de  acordo

com a Portaria Normativa 03/2016, de 22 de fevereiro de 2016:

- ELIZIANE RAQUEL RAUCH – Presidente – SIAPE 2136621

- JURACI GIESEL FERREIRA TERREZ – SIAPE 1213915

- LEONIL DA SILVA PEREIRA – SIAPE 1104269

- MARIANE RORATTO FOLLETO – SIAPE 2129465



- MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN – SIAPE 1753960

- RENAN EDUARDO DA SILVA – SIAPE 2930122

- VINÍCIUS DA SILVA MOREIRA – SIAPE 1644853

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 049 CCON/IFC/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º –  ALTERAR, a Portaria nº 191 CCON/IFC/2015, de 11 de junho de

2015, que constituiu o Colegiado do Curso Técnico em Alimentos, Integrado ao Ensino

Médio, do IFC – Campus Concórdia, conforme abaixo:

a) DISPENSAR:
Representante Discente: VANESSA CORTINA ZANETTI, matrícula 14122028

b) DESIGNAR:
Representante Discente: Érika Borsói - Matrícula 16127003

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 050 CCON/IFC/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria



nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR, o servidor ADONIS ROGÉRIO FRACARO, Professor,

SIAPE  1217951,  para  exercer  a  Função  Gratificada  de  Coordenador  de

Acompanhamento ao Educando, código FG 01. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 051 CCON/IFC/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  LOTAR,  o  servidor  ADONIS  ROGÉRIO  FRACARO,  Professor,

SIAPE 1217951, na Coordenação de Acompanhamento ao Educando - CAE, vinculada

a Coordenação Geral de Assistência ao Educando - CGAE. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 052 CCON/IFC/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR, Comissão para análise e acompanhamento do Plano

de Trabalho Docente e do Relatório Individual de Atividades, composta pelos membros



designados abaixo:

• Fábio André Negri Balbo, SIAPE 1855217

• Suzana Scortegagna, SIAPE 1786511

• Mariângela Scapinelo, SIAPE 2524461

            Art. 2º –  Para fins de cômputo no Plano de Trabalho Docente - PTD, será

atribuída  até  1  (uma)  hora  semanal  aos  membros  docentes.

             Art. 3º – REVOGAR, a Portaria nº 104 CCON/IFC/2016, DE 10/02/2016. 

             Art. 4º – Esta portaria entra em vigor nesta data e terá validade até  Abril/2018.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 053 CCON/IFC/2017, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 26/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE: 

Art.  1º  –  PRORROGAR,  por  mais  15  (quinze)  dias,  a  contar  de  28  de

fevereiro  de  2017,  a  portaria  600/CCON/IFC/2016,  que  constitui  a  comissão

responsável pelo inventário de bens imóveis do IFC Campus Concórdia. 

               Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 054 CCON/IFC/2017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia



Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR,  comissão  composta  pelos  membros  abaixo

relacionados,  para  avaliação  das  atividades  curriculares  complementares  do  curso

Técnico em Informática para Internet:

• Leandro Marcos Tessari, SIAPE 2278785 - presidente;

• Hewerton Enes de Oliveira, SIAPE 2102395;

• Suzana Back, 1521762

• Ana Maria Pasinato Sandi, SIAPE 1105286

  Art. 2º –  Para fins de cômputo no Plano de Trabalho Docente - PTD, será 

atribuída até 1 (uma) hora semanal aos membros docentes.

 Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data e terá validade até 31 dezembro 

de 2017.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 055 CCON/IFC/2017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR,  a portaria nº 126 CCON/IFC/2016 de 19/02/2016, que

constituiu comissão responsável por acompanhar e fiscalizar os serviços constantes no

Contrato  nº 10/2013 – contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados –

portaria, conforme abaixo:

• DISPENSAR, o servidor DOUGLAS MENEGHATTI, Siape 2182749.

  Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



PORTARIA Nº 056 CCON/IFC/2017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR,  a portaria nº 128 CCON/IFC/2016 de 19/02/2016, que

constituiu comissão responsável por acompanhar e fiscalizar os serviços constantes no

Contrato  nº 12/2013 – contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados –

portaria, conforme abaixo:

• DISPENSAR, o servidor DOUGLAS MENEGHATTI, Siape 2182749.

  Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 057 CCON/IFC/2017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR,  a portaria nº 335 CCON/IFC/2016 de 02/05/2016, que

constituiu comissão responsável por acompanhar e fiscalizar os serviços constantes no

Contrato nº 02/2015 – referente aos Serviços de Portaria, conforme abaixo:

• DISPENSAR, o servidor DOUGLAS MENEGHATTI, Siape 2182749.

  Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



29

CAMPUS CONCÓRDIA 
PERÍODO DE 01/02/2017 A 28/02/2017 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da

Solicitaçã
o

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitant

e

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho Quantida
de

Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagen
s e Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

000091/17
MARIO

LETTIERI
TEIXEIRA 

CC IFSC 
IF

CATARINENS 
NACIONA

L 

Em
Planejament

o 

Nacional -
Treinamen

to 

14/02/201
7 

16/02/20
17 

Concorrdi
a (SC)

Blumena
u (SC)

Veírculo
Oficial

2,0 423,00 0,00 423,00

16/02/201
7 

16/02/20
17 

Blumena
u (SC)

Retorno
para

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 62,46 
Restituiçao

o 
0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 466,29 

000093/17
SEBASTIAO

OSNI DE
ANDRADE 

CC IFSC 
IF

CATARINENS 
NACIONA

L 

Em
Planejament

o 

Nacional -
Treinamen

to 

14/02/201
7 

16/02/20
17 

Concorrdi
a (SC)

Blumena
u (SC)

Veírculo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

16/02/201
7 

16/02/20
17 

Blumena
u (SC)

Retorno
para

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 150,00 Restituiçao
o 

0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 292,50 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número
da

Solicitaçã
o

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitant

e

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho Quantida
de

Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagen
s e Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

000094/17
WALDIR

MORCHE CC IFSC 
IF

CATARINENS 
NACIONA

L Concluírda 
Nacional -
A Serviço 

06/02/201
7 

06/02/20
17 

Concorrdi
a (SC)

Itar (SC) Veírculo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

06/02/201
7 

06/02/20
17 

Itar (SC)

Retorno
para

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 20,82 Restituiçao
o 

0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 67,68 

000116/17
JUCELE

GRANDO 
CC IFSC 

IF
CATARINENS 

NACIONA
L 

Concluírda 
Nacional -
Treinamen

to 

14/02/201
7 

16/02/20
17 

Concorrdi
a (SC)

Blumena
u (SC)

Veírculo
Oficial

2,0 423,00 0,00 423,00

16/02/201
7 

16/02/20
17 

Blumena
u (SC)

Retorno
para

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 62,46 
Restituiçao

o 
0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 466,29 

000157/17

LUPERCIA
DAIANE
COLOSSI

DAL PIAZ 

CC IFSC 
IF

CATARINENS 
NACIONA

L 
Concluírda 

Nacional -
Convocaçao

o 

15/02/201
7 

17/02/20
17 

Concorrdi
a (SC)

Blumena
u (SC)

Rodoviarrio 2,0 354,00 0,00 354,00

17/02/201
7 

17/02/20
17 

Blumena
u (SC)

Retorno
para

Concorrdi

Rodoviarrio 0,5 88,50 0,00 88,50

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número
da

Solicitaçã
o

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitant

e

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho Quantida
de

Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagen
s e Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

a (SC)

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total
Adicional 

95,00 Descontos 62,46 Restituiçao
o 

0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 475,04 

000159/17
NELSON

GERALDO
GOLINSKI 

CC IFSC 
IF

CATARINENS 
NACIONA

L 

Em
Planejament

o 

Nacional -
Convocaçao

o 

22/02/201
7 

23/02/20
17 

Concorrdi
a (SC)

Blumena
u (SC)

Veírculo
Oficial

1,0 211,50 0,00 211,50

23/02/201
7 

23/02/20
17 

Blumena
u (SC)

Retorno
para

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 41,64 
Restituiçao

o 
0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 275,61 

000160/17

SIMONE
MARTINS DE

JESUS
NISSOLA 

CC IFSC 
IF

CATARINENS 
NACIONA

L 

Em
Planejament

o 

Nacional -
Convocaçao

o 

19/02/201
7 

22/02/20
17 

Blumena
u (SC)

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Oficial

3,0 531,00 0,00 531,00

22/02/201
7 

22/02/20
17 

Concorrdi
a (SC)

Retorno
para

Blumena
u (SC)

Veírculo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 79,17 Restituiçao
o 

0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 540,33 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número
da

Solicitaçã
o

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitant

e

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho Quantida
de

Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagen
s e Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

000163/17
CAMILA

BOSETTI CC IFSC 
IF

CATARINENS 
NACIONA

L Cancelada 
Nacional -
A Serviço 

19/02/201
7 

24/02/20
17 

Luzerna
(SC)

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Prorprio

5,0 885,00 0,00 885,00

24/02/201
7 

24/02/20
17 

Concorrdi
a (SC)

Retorno
para

Luzerna
(SC)

Veírculo
Prorprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 973,50 0,00 973,50 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 104,10 Restituiçao
o 

0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 869,40 

000189/17
WALDIR

MORCHE 
CC IFSC 

IF
CATARINENS 

NACIONA
L 

Concluírda 
Nacional -
A Serviço 

16/02/201
7 

16/02/20
17 

Concorrdi
a (SC)

Erechim
(RS)

Veírculo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

16/02/201
7 

16/02/20
17 

Erechim
(RS)

Retorno
para

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 20,82 
Restituiçao

o 
0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 67,68 

000190/17

ELISAMA
RODE

BOEIRA
SUZANA 

CC IFSC 
IF

CATARINENS 
NACIONA

L 

Em
Planejament

o 

Nacional -
Convocaçao

o 

22/02/201
7 

23/02/20
17 

Concorrdi
a (SC)

Blumena
u (SC)

Veírculo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

23/02/201
7 

23/02/20
17 

Blumena
u (SC)

Retorno
para

Concorrdi

Veírculo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número
da

Solicitaçã
o

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitant

e

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho Quantida
de

Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagen
s e Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

a (SC)

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 41,64 Restituiçao
o 

0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 223,86 

000213/17
ROBERTO
MAURINA 

CC IFSC 
IF

CATARINENS 
NACIONA

L 

Em
Planejament

o 

Nacional -
Convocaçao

o 

19/02/201
7 

22/02/20
17 

Blumena
u (SC)

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Oficial

3,0 531,00 0,00 531,00

22/02/201
7 

22/02/20
17 

Concorrdi
a (SC)

Retorno
para

Blumena
u (SC)

Veírculo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 62,46 
Restituiçao

o 
0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 557,04 

000234/17
LUCINDO
FRANCA CC IFSC 

IF
CATARINENS 

NACIONA
L 

Em
Planejament

o 

Nacional -
A Serviço 

22/02/201
7 

23/02/20
17 

Concorrdi
a (SC)

Blumena
u (SC)

Veírculo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

23/02/201
7 

23/02/20
17 

Blumena
u (SC)

Retorno
para

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 41,64 Restituiçao
o 

0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 223,86 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número
da

Solicitaçã
o

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitant

e

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho Quantida
de

Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagen
s e Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

000268/17
SOLANGE

APARECIDA
ZOTTI 

CC IFSC 
IF

CATARINENS 
NACIONA

L 

Em
Planejament

o 

Nacional -
A Serviço 

19/02/201
7 

21/02/20
17 

Concorrdi
a (SC)

Blumena
u (SC)

Rodoviarrio 2,0 354,00 0,00 354,00

21/02/201
7 

21/02/20
17 

Blumena
u (SC)

Retorno
para

Concorrdi
a (SC)

Rodoviarrio 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total
Adicional 

95,00 Descontos 41,64 Restituiçao
o 

0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 495,86 

Total Geral 30,5 
5.622,7

5 
0,00 5.021,44

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA
	Diretor Geral


